1

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND                 Nghi Xuân, ngày        tháng 10 năm 2021

BÁO CÁO

Tổng kết dánh giá việc thực hiện Luật Giao thông đường thuỷ nội địa

Kính gửi: Sở Giao thông vận tải Hà Tĩnh.

Thực hiện Văn bản số 6758/UBND-GT ngày 12/10/2021 của UBND tỉnh Hà

Tĩnh về việc tổng kết dánh giá việc thực hiện Luật Giao thông đường thuỷ nội địa,

UBND huyện Nghi Xuân báo cáo cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện:

Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo các địa phương

triển khai thực hiện Luật Giao thông đường thuỷ nội địa (GTĐTNĐ), Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật GTĐTNĐ, chỉ đạo của UBND tỉnh và các Sở, ban,

ngành trên địa bàn huyện.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, giáo dục pháp luật:

- Uỷ ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các Phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị

xã hội cấp huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền cho nhân dân biết,

triển khai thực hiện Luật Giao thông đường thuỷ nội địa (GTĐTNĐ), Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật GTĐTNĐ theo chỉ đạo của các cấp, ngành.

- Thường xuyên kiểm tra, phối hợp kiểm tra công tác đảm bảo trật tự ATGT

đường thuỷ nội địa, nhất là trước, trong và sau mùa mưa bão hàng năm; thông qua

kiểm tra để tuyên truyền, nhắc nhở các địa phương, chủ phương tiện thực hiện

nghiêm túc các quy định của Luật Giao thông đường thuỷ nội địa (GTĐTNĐ),

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật GTĐTNĐ.

3. Công tác quản lý kết cấu hạ tầng đường thuỷ nội địa:

- Trên địa bàn huyện có tuyến đường thuỷ nội địa (sông Lam) do Cảng vụ

Nghệ An và Cảng vụ Hà Tĩnh quản lý.

- Trước đây, trên địa bàn huyện có 02 bến đò ngang thuộc thẩm quyền quản

lý của địa phương và đã được cấp phép hoạt động bến khách ngang sông theo đúng

quy định. Hiện nay, chỉ còn bến đò ngang xã Xuân Giang đang còn hoạt động.

Đường lên xuống bến, nhà chờ, biển nội quy … đã được đầu tư xây dựng đảm bảo

nhu cầu đi lại của nhân dân được an toàn, thuận tiện.

4. Công tác quản lý phương tiện thuỷ nội địa:

Trên địa bàn huyện hiện nay có 04 đò ngang tại bến đò ngang xã Xuân

Giang; trong đó: 02 đò ngang đang hoạt động có đầy đủ đăng ký, đăng kiểm, phao

cứu sinh, dụng cụ nổi, dụng cụ chống đắm…; 02 đò ngang đóng mới hiện nay đã

2

được cấp đăng ký, đang làm thủ tục đăng kiểm để đưa vào hoạt động thay thế cho

hai đò cũ.

5. Công tác đào tạo người lái phương tiện:

Uỷ ban nhân dân huyện đã phối hợp với Sở Giao thông vận tải Hà Tĩnh mở

các lớp đào tạo, sát hạch cấp Giấy chứng nhận khả năng chuyên môn cho người lái

phương tiện thuỷ nội địa trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Luật Giao thông đường thuỷ

nội địa, UBND huyện Nghi Xuân báo cáo để Sở Giao thông vận tải Hà Tĩnh tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Hà Tĩnh (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện (để biết);

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Lưu: VT, Ban ATGT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hưng

		hungnv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-10-13T17:04:16+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-10-13T17:08:04+0700

		2021-10-13T17:08:26+0700

		2021-10-13T17:08:41+0700